МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от  14 мая  2021 года № 183-од

О проведении

окружного этапа регионального конкурса методических разработок

образовательных маршрутов для организации совместной

деятельности дошкольников с родителями и педагогом с

использованием ресурсов Интернет «Образовательный маршрут»

В соответствии с планом работы Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области на 2021 год,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить:

1.1. Положение об окружном этапе регионального конкурса

методических разработок образовательных маршрутов для организации

совместной деятельности дошкольников с родителями и педагогом с

использованием ресурсов Интернет «Образовательный маршрут» (далее –

Конкурс) (Приложение 1).

1.2. Состав жюри Конкурса  (Приложение 2).

1.3. Состав оргкомитета Конкурса  (Приложение 3).

2. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» Акимовой Р.Р.

обеспечить организацию Конкурса в дистанционном режиме.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить  на

начальника  отдела развития образования Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области Е.А. Серову.

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 14.05.21 №   183-од

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе регионального конкурса методических разработок

образовательных маршрутов для организации совместной

деятельности дошкольников с родителями и педагогом с

использованием ресурсов Интернет «Образовательный маршрут»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет статус, цели, задачи и

порядок проведения окружного этапа регионального конкурса

методических разработок образовательных маршрутов для организации

совместной деятельности дошкольников с родителями и педагогом с

использованием ресурсов Интернет «Образовательный маршрут» (далее -

Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях стимулирования научно-

методической деятельности работников образовательных организаций

дошкольного образования, обобщения и распространения педагогического

опыта по вовлечению родителей в образование, развитию семейного

образования в условиях информационного общества на основе

социального партнерства.

1.3. Основными задачами Конкурса являются:

1.3.1 развитие естественнонаучного и информационно-

технологического  образования, инженерно-конструкторского творчества в

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного

образования;

1.3.2 вовлечение педагогов  в деятельность по разработке

методических материалов в указанных направлениях, ориентированных на

развитие социального партнерства с родителями;

1.3.3 создание педагогической коллекции методических материалов,

направленных на формирование у дошкольников познавательного

интереса к инженерно-конструкторскому творчеству, информационно-

технологическому и естественнонаучному образованию.

1.4. Учредитель Конкурса  - Северо-Восточное управление

министерства образования и науки Самарской области (далее -  СВУ

МОиНСО).

1.5. Организатор Конкурса - государственное бюджетное

учреждении дополнительного профессионального образования

«Похвистневский Ресурсный центр».

1.6. Жюри Конкурса формируется из работников структурных

подразделений государственных бюджетных общеобразовательных

учреждений, реализующих программу дошкольного образования, органа

управления образованием, методических служб  образовательных

организаций.

1.7. Номинации Конкурса:

 «Инфознайка» (в номинацию предоставляются работы,

направленные на информационно-технологическое образование

дошкольников: знакомство с профессиями в ИТ - сфере, принципами

работы цифровых гаджетов и сети Интернет, освоение компьютерной

графики, лепки и т.д.).

 «Познаем мир вместе!» (в номинацию представляются

работы, направленные на естественнонаучное образование дошкольников:

проведение физических и химических опытов в онлайн-лабораториях и

натурального эксперимента, исследование флоры и фауны родного края и

т.п.).

 «Твори, выдумывай, пробуй!» (в номинацию представляются

работы, направленные на развитие инженерно-конструкторского

творчества дошкольников: освоение приемов онлайн - конструирования,

моделирования и т.п.).

 «Люби и знай, свой край!» (в номинацию представляются

работы, направленные на расширение представлений детей  о природе и

истории родного края Самарской области).

 «Образовательный маршрут для родителей детей раннего

возраста» (в номинацию предоставляются работы по совместной

деятельности педагога с родителями детей раннего возраста)

2. Организатор Конкурса

2.1. Организатор Конкурса:

- осуществляет подготовку и проведение Конкурса;

- принимает документы и материалы кандидатов на участие в

Конкурсе;

- организует экспертизу материалов в соответствии с критериями

оценки конкурсных заданий, утверждаемыми учредителями Конкурса

ежегодно;

- оказывает методическое содействие в консультировании

конкурсантов;

- рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе

подготовки и проведения Конкурса;

- устанавливает порядок информационного сопровождения

организации и проведения Конкурса.

2.2. Организатор имеет право:

- воспроизведения и демонстрации представленных материалов в

контексте Конкурса при сохранении ссылки на авторов;

- использования работ с указанием авторства для специальных акций

в целях популяризации Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги образовательных

учреждений, реализующие основные общеобразовательные программы

дошкольного образования.

3.2. Количество участников Конкурса не ограничено.

3.3.Участники Конкурса, занявшие в номинации первые 3 места в

рейтинге по его итогам, выдвигаются для участия в региональном

Конкурсе.

3.4. Участие  в Конкурсе является добровольным.

3.5. Автором методической разработки должен быть один педагог

или группа в составе не более двух человек.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится дистанционно 4 июня 2021 года.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до начала окружного

этапа направить в адрес Оргкомитета по электронному адресу

bashkirova_ev@mail.ru  заявку и URL-адрес Интернет страницы, на

которой размещена конкурсная работа, в соответствии с

приложениями  1,2  к настоящему Положению.

4.4. Конкурсные работы оцениваются жюри  по критериям в

соответствии с приложением 2  к настоящему Положению.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. По итогам окружного этапа Конкурса определяются победители,

призеры и лауреаты Конкурса в каждой номинации путем суммирования

баллов, выставленных конкурсанту всеми членами жюри.

mailto:bashkirova_ev@mail.ru

5.2. Победители,  призеры, лауреаты Конкурса награждаются

дипломами, грамотами СВУ МОиНСО и сертификатами за участие.

Приложение 1

к Положению о Конкурсе

Заявка на участие

в конкурсе «Образовательный маршрут»

Заявка на участие в конкурсе оформляется в печатной форме и

должна отражать следующее сведения:

Название номинации

Творческое название и  тема

методической разработки

Ф.И.О. автора (полностью)

Место работы, должность

Телефон для контакта

Адрес электронной почты

Краткая аннотация (не более 500

знаков), освещающая проблематику,

актуальность и прогнозируемую

педагогическую эффективность

образовательного маршрута.

Целевая аудитория

Дидактические цели и задачи

Планиремые образовательные

результаты

URL-адрес Интернет-страницы, на

которой размещены конкурсные работ

Заявки на участие в Конкурсе представляются в Оргкомитете по

электронной почте bashkirova_ev@mail.ru

mailto:bashkirova_ev@mail.ru

Приложение 2

к Положению о Конкурсе

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
 Я

(фамилия, имя. отчество)

(серия и номер паспорта. когда и кем выдан)

принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и даю согласие на их обработку

свободно, своей волей и в своем интересе государственному учреждению  дополнительного

профессионального образования «Похвистневский Ресурсный центр» (далее - Учреждение), юридический

адрес: 446452, г. Похвистнево, ул. Малиновского 1а; почтовый адрес: 446452,

г. Похвистнево, ул. Малиновского 1а. как без использования средств автоматизации, так и с их

использованием.

Цель обработки персональных данных:  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных» участие в конкурсах, проводимых ГБУ ДПО «Похвистневский

РЦ». Сроки, способы и содержание действий по обработке персональных данных и необходимость, их

выполнения мне понятны.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя,

отчество; пол; место работы, должность; контактная информация (мобильный и адрес электронной

почты)__________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Я __________________________________________________согласен(а) считать

общедоступными мои следующие персональные данные в любых сочетаниях между собой.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее

описание используемых оператором способов обработки персональных данных: сбор, запись,

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение персональных данных с использованием бумажных и электронных носителей или по каналам

связи, с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа. Учреждение

вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и неавтоматизированную) обработку моих

персональных данных посредством внесения их в электронные базы данных, включение в списки

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление

отчетных данных (документов). Предоставляю учреждению право осуществлять с моими

общедоступными персональными данными все вышеуказанные действия и применять вышеуказанные

способы обработки, в том числе, раскрытие их неопределенному кругу лиц путем размещения в

общедоступных источниках (сайт учреждения).

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных: с момента его

подписания и до достижения целей обработки. В дальнейшем – в соответствии с законодательством об

архивном деле в Российской Федерации.

Я ознакомлен(а) с «Положением об обработке и защите персональных данных  в  государственном

учреждении  дополнительного профессионального образования «Похвистневский Ресурсный центр», в том числе с
моими правами и обязанностями в области защиты персональных данных. Положение размещено на официальном

сайте учреждения http://rcpohv.minobr63.ru/  в разделе документы.

«       »                       20      г.                                                                                                .

                                                (подпись)                                              (расшифровка подписи)

http://rcpohv.minobr63.ru/

Приложение 3

к Положению о Конкурсе

Критерии оценки конкурсных работ Конкурса

Основными критериями оценки представленных на Конкурс

методических разработок образовательных маршрутов для организации

совместной деятельности дошкольников с родителями в сети Интернет

являются:

- актуальность представленной методической разработки

образовательных маршрутов для организации совместной деятельности

дошкольников с родителями в сети Интернет и соответствие заявленной

номинации (0-5 баллов);

- оригинальность идеи и наличие единой сюжетной линии (0-5

баллов);

 - спектр дидактических и воспитательных задач, решаемых в рамках

представленного образовательного маршрута (0-5 баллов);

- наличие пошаговых инструктивных материалов для родителей (как

организовать совместную деятельность с детьми и как осуществить

рефлексию) (0-5 баллов);

- единый стиль инструктивных материалов, их доступность; наличие

обращения к целевой аудитории; соответствие стиля сюжетной линии

(0-5 баллов);

- качество Интернет-ресурсов (отсутствие рекламы, соответствие

возрастным особенностям детей и т.п.)  (0-5 баллов);

- наличие заданий деятельностного и рефлексивного характера (0-5

баллов).

Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 14.05.21 № 183-од

Состав жюри Конкурса

1. Башкирова Е.В., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ

СОШ им. М.К. Овсянникова с. Исаклы.

2. Афанасьева О.Н., старший воспитатель СП «Детский сад

Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К. Овсянникова с. Исаклы.

3. Галимуллина Р.А., руководитель СП «Детский сад Улыбка» ГБОУ

СОШ с. Камышла.

4.  Кожухова О.Н., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ

СОШ № 2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино.

5.  Егорова С.М., руководитель СП «Детский сад Сказка» ГБОУ

гимназия им. С.В. Байменова города Похвистнево.

Приложение № 3

к приказу

СВУ МОиН СО

от 14.05.21 № 183-од

Состав оргкомитета Конкурса

1.  Алюкова Е.В.,  методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

2. Башкирова Е.В., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ

СОШ им. М.К. Овсянникова с. Исаклы.

3. Афанасьева О.Н. старший воспитатель СП «Детский сад

Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К. Овсянникова с. Исаклы.